

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0230-47-2016	Data/Ora Ricezione 04 Agosto 2016 07:12:13	MTA
--	--	-----

Societa' : UNIPOLSAI  
Identificativo : 77936  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : UNIPOLSAIN06 - Giay  
Tipologia : IRAG 02  
Data/Ora Ricezione : 04 Agosto 2016 07:12:13  
Data/Ora Inizio : 04 Agosto 2016 07:27:14  
Diffusione presunta  
Oggetto : Risultati 1° semestre 2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

*Bologna, 4 agosto 2016*

## UNIPOLSAI: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2016

- **Utile netto consolidato a 280 milioni di euro (455 milioni di euro nel primo semestre 2015 che aveva beneficiato in modo straordinario del risultato della gestione finanziaria)**
- **Raccolta diretta assicurativa a 6,7 miliardi di euro (-7,7% rispetto al primo semestre 2015)**
  - ✓ **Danni:** 3,7 miliardi di euro (-2,3%)
  - ✓ **Vita:** 3,0 miliardi di euro (-13,5%)
- **Combined ratio netto riassicurazione al 96,9% (97,8% nel primo semestre 2015)**
- **Margine di solvibilità individuale Solvency II pari al 194%<sup>1</sup>**
- **Margine di solvibilità consolidato Solvency II pari al 173%<sup>1</sup>**

Il Consiglio di Amministrazione di UnipolSai Assicurazioni S.p.A., riunitosi ieri sotto la presidenza di Carlo Cimbri, ha approvato i risultati consolidati al 30 giugno 2016.

Nei primi sei mesi dell'anno UnipolSai realizza un **utile netto consolidato** pari a 280 milioni di euro rispetto ai 455 milioni del primo semestre 2015 che aveva beneficiato, nella gestione finanziaria, del realizzo di rilevanti plusvalenze concentrate in gran parte nei primi tre mesi del 2015 e non ripetute nell'anno in corso.

Il **risultato ante imposte** del comparto assicurativo si attesta a 401 milioni di euro (733 milioni nei primi sei mesi del 2015). A tale risultato contribuiscono il settore Danni per 225 milioni di euro (482 milioni nello stesso periodo del 2015) e il settore Vita per 176 milioni di euro (251 milioni al 30 giugno 2015).

La **raccolta diretta assicurativa**, al lordo delle cessioni in riassicurazione, dei primi sei mesi dell'esercizio ammonta a 6.722 milioni di euro rispetto ai 7.284 milioni registrati nell'analogo periodo dell'esercizio 2015.

### Settore Danni

La **raccolta diretta Danni** al 30 giugno 2016 si attesta a 3.685 milioni di euro (-2,3% sui dati al 30 giugno 2015), di cui 2.142 milioni relativi ai Rami Auto (-4,3% rispetto ai primi sei mesi del 2015) e 1.543 milioni ai Rami Non Auto, in crescita dello 0,7% rispetto all'analogo periodo del 2015, grazie al buon andamento del business legato alle persone. Positiva anche la nuova produzione nel ramo Auto che ha registrato un incremento di 160 mila polizze rispetto al primo semestre 2015. Dal punto di vista

<sup>1</sup> Dato calcolato in Standard Formula con l'utilizzo degli USP (*Undertaking Specific Parameters*)

della redditività tecnica il positivo andamento registrato nei rami Non Auto ha consentito di compensare gli effetti del continuo calo del premio medio R.C.Auto determinato dalla forte pressione competitiva in atto.

In tale scenario UnipolSai registra, al 30 giugno 2016, un **combined ratio**<sup>2</sup> del 96,9% (95,3% sui premi da lavoro diretto) in miglioramento rispetto al 97,8% realizzato nel primo semestre 2015. Il **loss ratio**<sup>2</sup> si attesta al 69,0%, in contenimento rispetto al 70,1% realizzato al 30 giugno 2015. L'**expense ratio**<sup>2</sup> è pari al 27,9%, in linea con il 27,8% registrato nell'analogo periodo del 2015.

Il **risultato ante imposte** del settore è positivo per 225 milioni di euro (482 milioni di euro nei primi sei mesi dell'esercizio 2015).

### Settore Vita

Nei primi sei mesi del 2016 si registra un volume di **raccolta diretta** pari a 3.036 milioni di euro, in contrazione del 13,5% rispetto ai volumi registrati nel primo semestre 2015 (3.512 milioni). In un contesto di mercato ancora caratterizzato da elevata volatilità e tassi di interesse molto contenuti o addirittura negativi sul breve e medio termine l'offerta commerciale è stata riorientata verso prodotti Multiramo.

UnipolSai ha raccolto premi del lavoro diretto per 1.593 milioni di euro, in flessione del 12% rispetto all'analogo periodo del 2015. La produzione del Gruppo Popolare Vita si attesta a 1.384 milioni, in flessione del 13,4% rispetto al 30 giugno 2015.

Il **risultato ante imposte** del settore è positivo per 176 milioni di euro (251 milioni nel corrispondente periodo del 2015).

### Settore Immobiliare

L'operatività risente ancora della difficile situazione del mercato immobiliare e resta incentrata nel recupero e valorizzazione di alcuni immobili in portafoglio, in particolare nella città di Milano.

Il **risultato ante imposte del settore** al 30 giugno 2016 è negativo per 10 milioni di euro (-81 milioni nel corrispondente periodo del 2015).

### Settore Altre Attività

È proseguita l'attività di gestione e sviluppo commerciale delle società diversificate. Tale attività, insieme alle azioni di risanamento messe in atto negli scorsi esercizi e, in alcuni casi, ancora in corso, ha permesso di ottenere risultati in linea con il primo semestre 2015 nonostante un contesto di mercato ancora debole nei settori specifici.

In particolare nel comparto alberghiero Atahotels registra utili, conseguendo al 30 giugno 2016 un risultato positivo di circa 2 milioni di euro. Si segnala, inoltre, la messa in liquidazione del Centro Oncologico Fiorentino.

Il **risultato ante imposte** del settore è negativo per 8 milioni di euro (-6 milioni al 30 giugno 2015).

---

<sup>2</sup> Netto Riassicurazione

### Gestione finanziaria

La redditività del portafoglio, pur in un'ottica di conservazione del profilo rischio/rendimento degli attivi e di coerenza tra le attività e le passività assunte verso gli assicurati, ha ottenuto nel periodo considerato un rendimento significativo, pari al 3,8% degli asset investiti.

È proseguita inoltre nel semestre la politica di riduzione graduale dell'incidenza dei titoli governativi domestici nell'ambito di una progressiva diversificazione verso un incremento selettivo dei titoli corporate e altre attività finanziarie.

### Situazione patrimoniale

Il **patrimonio netto** ammonta, al 30 giugno 2016, a 6.263 milioni di euro (6.615 milioni al 31 dicembre 2015), di cui 5.940 milioni di pertinenza del Gruppo. La riserva AFS complessiva è pari a 733 milioni di euro (935 milioni al 31 dicembre 2015).

Il **marginale di solvibilità Solvency II consolidato** al 30 giugno 2016 è pari al 173%<sup>1</sup>. Il **marginale di solvibilità Solvency II individuale** al 30 giugno 2016 è pari al 194%<sup>1</sup> in calo rispetto al 215%<sup>1</sup> di fine 2015 per gli effetti prevalentemente derivanti dall'andamento dei mercati finanziari in questo primo periodo dell'anno.

### Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione di UnipolSai Assicurazioni S.p.a., riunitosi ieri sotto la presidenza di Carlo Cimbri, ha deliberato di investire fino a 100 milioni di euro nel fondo Atlante 2.

\*\*\*\*

### Presentazione dei risultati alla comunità finanziaria

Alle ore 10 di oggi è prevista una conference call nell'ambito della quale analisti finanziari e investitori istituzionali potranno porre domande al Group CEO e al Senior Management sui risultati al 30 giugno 2016. I numeri telefonici da comporre per assistere all'evento sono: +39/02/8020911 (dall'Italia e da tutti gli altri Paesi), +1/718/7058796 (dagli USA), +44/121/2818004 (da UK).

\*\*\*\*

Al fine di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 giugno 2016, si riportano in allegato i prospetti della Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, il Conto Economico consolidato, la sintesi del Conto Economico consolidato gestionale per settori e lo Stato Patrimoniale per settori di attività.

\*\*\*\*

Maurizio Castellina, Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. e UnipolSai Assicurazioni S.p.A. dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria" che l'informativa relativa a dati consuntivi contabili contenuta nella presentazione corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

## Glossario

COMBINED RATIO: somma tra loss ratio ed expense ratio

EXPENSE RATIO: rapporto tra spese di gestione e premi Danni calcolato sui premi di competenza

LOSS RATIO: rapporto tra sinistri e premi Danni calcolato sui premi di competenza

RISERVA AFS: riserve su attività classificate nella categoria "Disponibili per la vendita".

## Contatti

### Ufficio Stampa Gruppo Unipol

Fernando Vacarini  
Tel. +39/051/5077705  
pressoffice@unipolsai.it

### Barabino & Partners

Massimiliano Parboni  
m.parboni@barabino.it  
Tel. +39/335/8304078  
Giovanni Vantaggi  
g.vantaggi@barabino.it  
Tel. +39/340/3161942

### Investor Relations Gruppo Unipol

Adriano Donati  
Tel. +39/051/5077933  
investor.relations@unipolsai.it

Seguici su  <https://www.linkedin.com/company/unipol-gruppo>  [https://twitter.com/UnipolGroup\\_PR](https://twitter.com/UnipolGroup_PR)

### UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. è la compagnia assicurativa del Gruppo Unipol, leader in Italia nei rami Danni, in particolare nell'R.C. Auto.

Attiva anche nei rami Vita, UnipolSai conta un portafoglio di oltre 10 milioni di clienti e occupa una posizione di preminenza nella graduatoria nazionale dei gruppi assicurativi per raccolta diretta pari a circa 14 miliardi di euro, di cui 7,3 nei Danni e 6,7 nel Vita (dati 2015).

La compagnia opera attualmente attraverso 5 divisioni (Unipol, La Fondiaria, Sai, Nuova MAA e La Previdente) e la più grande rete agenziale d'Italia, forte di circa 3.500 agenzie assicurative e circa 6.000 subagenzie distribuite sul territorio nazionale.

UnipolSai Assicurazioni è controllata da Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. e, al pari di quest'ultima, è quotata alla Borsa Italiana, di cui rappresenta uno dei titoli a maggiore capitalizzazione.

## Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Attività

Valori in Milioni di Euro

		30/6/2016	31/12/2015
<b>1</b>	<b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>723,0</b>	<b>750,6</b>
1.1	Aviamento	306,7	306,7
1.2	Altre attività immateriali	416,2	443,8
<b>2</b>	<b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>1.414,8</b>	<b>1.432,6</b>
2.1	Immobili	1.290,9	1.323,4
2.2	Altre attività materiali	123,9	109,2
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>878,5</b>	<b>868,9</b>
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>	<b>61.546,8</b>	<b>61.010,1</b>
4.1	Investimenti immobiliari	2.473,5	2.535,3
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	513,3	528,1
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	1.021,2	1.100,0
4.4	Finanziamenti e crediti	5.074,3	5.250,7
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	43.735,9	42.804,5
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	8.728,5	8.791,5
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>2.600,5</b>	<b>2.958,0</b>
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.113,7	1.518,6
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	98,7	75,7
5.3	Altri crediti	1.388,1	1.363,8
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>945,9</b>	<b>746,5</b>
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	46,0	16,5
6.2	Costi di acquisizione differiti	89,7	86,8
6.3	Attività fiscali differite	225,4	186,6
6.4	Attività fiscali correnti	56,0	44,6
6.5	Altre attività	528,8	411,9
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>899,0</b>	<b>957,4</b>
	<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>69.008,3</b>	<b>68.724,0</b>

**Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Patrimonio netto e passività**

Valori in Milioni di Euro

		30/6/2016	31/12/2015
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>6.263,1</b>	<b>6.614,5</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>5.939,8</b>	<b>6.277,6</b>
1.1.1	Capitale	2.031,5	2.031,4
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0
1.1.3	Riserve di capitale	346,8	346,8
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.593,1	2.297,1
1.1.5	(Azioni proprie)	-49,5	-49,5
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	3,2	3,9
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	699,5	902,9
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	45,9	33,8
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	269,4	711,3
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>323,2</b>	<b>336,9</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	279,4	277,8
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	33,3	32,8
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	10,5	26,3
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>470,9</b>	<b>518,6</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>56.239,3</b>	<b>56.095,2</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>4.340,4</b>	<b>3.896,9</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2.020,5	1.543,2
4.2	Altre passività finanziarie	2.320,0	2.353,7
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>857,7</b>	<b>806,9</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	99,8	114,8
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	147,4	96,6
5.3	Altri debiti	610,4	595,4
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>836,9</b>	<b>792,0</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0,0	0,0
6.2	Passività fiscali differite	44,8	40,6
6.3	Passività fiscali correnti	41,9	34,8
6.4	Altre passività	750,3	716,7
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>69.008,3</b>	<b>68.724,0</b>

**Conto Economico Consolidato**

Valori in Milioni di Euro

		30/6/2016	30/6/2015
1.1	Premi netti	5.981,2	7.012,2
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	6.212,4	7.242,4
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-231,2	-230,2
1.2	Commissioni attive	16,1	4,5
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-197,0	373,6
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3,9	11,2
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.151,6	1.345,0
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	744,8	747,1
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	94,6	92,7
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	268,8	473,8
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	43,4	31,3
1.6	Altri ricavi	218,9	222,5
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>7.174,5</b>	<b>8.968,9</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-5.055,7	-6.443,8
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-5.151,1	-6.558,0
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	95,3	114,2
2.2	Commissioni passive	-7,0	-4,1
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-2,1	-7,3
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-164,9	-279,2
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-40,5	-47,5
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-22,5	-20,6
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-60,0	-82,5
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-42,0	-128,6
2.5	Spese di gestione	-1.168,1	-1.210,2
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-854,6	-908,1
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-69,9	-54,9
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-243,6	-247,1
2.6	Altri costi	-393,7	-378,9
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>-6.791,5</b>	<b>-8.323,5</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>383,0</b>	<b>645,5</b>
3	Imposte	-103,1	-190,4
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>279,9</b>	<b>455,0</b>
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,0	0,0
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>279,9</b>	<b>455,0</b>
	<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>269,4</b>	<b>437,9</b>
	di cui di pertinenza di terzi	10,5	17,2



## Sintesi conto economico consolidato gestionale per settori

Valori in Milioni di Euro

	RAMI DANNI			RAMI VITA			SETTORE ASSICURATIVO			SETTORE Altre Attività			SETTORE Immobiliare (*)			Eisioni Intersectoriali			TOTALE CONSOLIDATO		
	giu-16	giu-15	var.%	giu-16	giu-15	var.%	giu-16	giu-15	var.%	giu-16	giu-15	var.%	giu-16	giu-15	var.%	giu-16	giu-15	giu-16	giu-15	var.%	
Premi netti	3.451	3.529	-2,2	2.531	3.484	-27,4	5.981	7.012	-14,7									5.981	7.012	-14,7	
Commissioni nette	-1			10		n.s.	9		n.s.									9		n.s.	
Proventi/oneri finanziari (**)	247	488	-49,5	597	885	-32,5	844	1.374	-38,6				-2	-50	96,3	-15	-16	828	1.308	-36,7	
Interessi netti	176	172		532	531		707	703			1		-1	-1				706	703		
Altri proventi e oneri	54	40		35	35		88	76					7	20		-15	-16	81	80		
Utili e perdite realizzate	102	243		102	270		204	513					-1	-1				204	512		
Utili e perdite da valutazione	-85	33		-71	49		-156	81			0		-7	-68				-162	13		
Oneri netti relativi ai sinistri	-2.298	-2.396	-4,1	-2.794	-3.913	-28,6	-5.092	-6.309	-19,3									-5.092	-6.309	-19,3	
Spese di gestione	-1.010	-1.009	0,1	-134	-178	-24,8	-1.144	-1.187	-3,6	-28	-21	32,9	-5	-14	-64,6	9	12	-1.168	-1.210	-3,5	
Provvigioni e altre spese di acquisizione	-789	-808	-2,3	-65	-100	-34,6	-855	-908	-5,9							0	0	-855	-908	-5,9	
Altre spese	-221	-201	10,1	-68	-78	-12,2	-290	-279	3,9	-28	-21	32,9	-5	-14	-64,6	9	12	-313	-302	3,8	
Altri proventi/oneri	-163	-130	25,6	-33	-28	21,1	-197	-158	24,8	19	14	31,5	-3	-17	81,8	6	4	-175	-156	11,7	
<b>Utile (perdita) ante imposte</b>	<b>225</b>	<b>482</b>	<b>-53,3</b>	<b>176</b>	<b>251</b>	<b>-29,7</b>	<b>401</b>	<b>733</b>	<b>-45,3</b>	<b>-8</b>	<b>-6</b>	<b>-39,6</b>	<b>-10</b>	<b>-81</b>	<b>87,6</b>			<b>383</b>	<b>645</b>	<b>-40,7</b>	
Imposte	-56	-145	-61,2	-51	-68	-25,6	-107	-214	-49,8	3	1	n.s.	1	22	-95,7			-103	-190	-45,9	
Utile (perdita) attività operative cessate																					
<b>Utile (perdita) consolidato</b>	<b>168</b>	<b>337</b>	<b>-49,9</b>	<b>125</b>	<b>183</b>	<b>-31,3</b>	<b>294</b>	<b>519</b>	<b>-43,4</b>	<b>-5</b>	<b>-5</b>	<b>0,2</b>	<b>-9</b>	<b>-59</b>	<b>84,6</b>			<b>280</b>	<b>455</b>	<b>-38,5</b>	
Utile (perdita) di Gruppo																		269	438		
Utile (perdita) di terzi																		10	17		

(\*) Il settore Immobiliare include solo le società immobiliari del Gruppo. Al 30/06/2015 il settore includeva i valori della società UnipolSai Real Estate, fusa al 31/12/2015, in UnipolSai - settore Assicurativo, rami Danni

(\*\*) escluse attività/passività designate a fair value relative a contratti emessi da compagnie di assicurazione con rischio di investimento sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

**Stato patrimoniale per settore di attività**

Valori in Milioni di Euro

	Gestione Danni		Gestione Vita		Altre attività		Immobiliare		Elisioni intersettoriali		Totale	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
1	<b>ATTIVITA' IMMATERIALI</b>											
	455,9	469,0	264,7	278,9	2,1	2,4	0,2	0,3	0,0	0,0	723,0	750,6
2	<b>ATTIVITA' MATERIALI</b>											
	913,4	923,2	34,0	34,1	136,5	141,4	330,9	334,0	0,0	0,0	1.414,8	1.432,6
3	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>											
	807,1	786,8	71,3	82,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	878,5	868,9
4	<b>INVESTIMENTI</b>											
	15.684,8	16.478,3	45.366,8	44.016,1	43,9	43,9	500,6	520,6	-49,3	-48,8	61.546,8	61.010,1
4.1	Investimenti immobiliari											
	1.939,1	1.986,2	9,2	9,4	41,6	41,6	483,6	498,0	0,0	0,0	2.473,5	2.535,3
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture											
	355,3	370,4	157,6	157,3	0,4	0,2	0,0	0,3	0,0	0,0	513,3	528,1
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza											
	309,9	355,1	711,3	744,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.021,2	1.100,0
4.4	Finanziamenti e crediti											
	2.117,7	2.139,6	3.004,6	3.158,6	1,4	1,4	0,0	0,0	-49,3	-48,8	5.074,3	5.250,7
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita											
	10.816,5	11.470,7	32.902,0	31.310,8	0,5	0,7	17,0	22,3	0,0	0,0	43.735,9	42.804,5
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico											
	146,4	156,4	8.582,0	8.635,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8.728,5	8.791,5
5	<b>CREDITI DIVERSI</b>											
	2.057,2	2.332,4	544,4	623,1	73,5	69,6	28,2	28,6	-102,9	-95,6	2.600,5	2.958,0
6	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>											
	924,4	713,2	126,6	125,9	31,5	29,7	29,5	25,4	-166,1	-147,7	945,9	746,5
6.1	Costi di acquisizione differiti											
	37,8	36,8	51,9	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	89,7	86,8
6.2	Altre attività											
	886,6	676,3	74,7	75,9	31,5	29,7	29,5	25,4	-166,1	-147,7	856,2	659,7
7	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>											
	450,0	354,3	303,1	460,2	62,8	67,5	83,0	75,4	0,0	0,0	899,0	957,4
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>											
	21.292,9	22.057,1	46.710,9	45.620,3	350,4	354,5	972,3	984,2	-318,2	-292,1	69.008,3	68.724,0
1	<b>PATRIMONIO NETTO</b>											
	2.601,8	3.070,9	2.713,9	2.588,6	226,2	225,3	721,2	729,7	0,0	0,0	6.263,1	6.614,5
2	<b>ACCANTONAMENTI</b>											
	411,1	453,3	27,7	28,4	23,6	21,0	8,4	15,9	0,0	0,0	470,9	518,6
3	<b>RISERVE TECNICHE</b>											
	15.423,9	15.747,8	40.815,4	40.347,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	56.239,3	56.095,2
4	<b>PASSIVITA' FINANZIARIE</b>											
	1.559,2	1.541,8	2.661,1	2.234,9	15,1	14,1	203,4	203,3	-98,3	-97,3	4.340,4	3.896,9
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico											
	123,5	62,0	1.896,1	1.479,4	0,0	0,0	0,9	1,7	0,0	0,0	2.020,5	1.543,2
4.2	Altre passività finanziarie											
	1.435,8	1.479,7	765,0	755,5	15,1	14,1	202,5	201,6	-98,3	-97,3	2.320,0	2.353,7
5	<b>DEBITI</b>											
	680,5	617,6	131,6	128,9	72,5	79,7	26,8	23,1	-53,8	-42,5	857,7	806,9
6	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>											
	616,4	625,7	361,2	292,0	13,0	14,3	12,4	12,2	-166,1	-152,2	836,9	792,0
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>											
	21.292,9	22.057,1	46.710,9	45.620,3	350,4	354,5	972,3	984,2	-318,2	-292,1	69.008,3	68.724,0

Fine Comunicato n.0230-47

Numero di Pagine: 11